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Szabálysértés: kis ügyek, 
tanulsággal

Hercegszántón 470-480 term e
lő évi 12 ezer hízósertést ad le. 
H a még a téesz sertéstenyészté
sét is hozzászám ítjuk, akkor 
valószínűleg ez a község adja 
a legtöbb sertést egy lakosra 
egy szerződőre és területegy
ségre számítva egyaránt, Szin
te  nincs porta néhány anyako
ca és több tucat hízó nélkül. 
M indenütt szakszerűség, higié
nia, egyöntetű állomány — 
nyolcvan százalékban fehér ma
gyar és dán lapály sértés, illet
ve keresztezése, melyet a téesz 
helyez ki — és m indenütt lá t
ható a hozzáértés.

M int m indenkihez, Császár 
Ferenchez is váratlanul állítunk 
be. A m it látunk, tehát nem ki
rakat. Tisztaság és nyugalom 
uralkodik az anyaólakban, a 
süldők és hízók jól lakottan, 
egészségesen szuszognak. A gaz
da — három  anyakoca h á t
té rre l — hatvan hízóra szerző
dik évente. A rra a kérdésünk
re, hogy m egéri-e? — igennel 
íelel.

— Ha jó a  táp, a hízó hét 
hónapra kész, és ha időben á t
veszik, akkor megéri. A tápel
lá tás jó, a téesz minden leszer
ződött sertés után másfél mázsa 
kukoricát ad 380 forintos áron. 
Pontosan átveszik, helyünkbe 
jönnek, és tíz forint darabon
kénti szállítási költségért elvi
szik. A vételára t egy héten belül 
kifizetik. Nálam hízónként á t
lag 600 forin t m arad a m unkám  
ellenértéke, illetve jövedelem
ként. Kétségtelen, hogy nehe
zebb az új súlyhatár betartása, 
az előre jelentés, de nagyobb 
odafigyeléssel be lehet tartan i.

Kugyelka Miklós váltóm űsza
kos dolgozó, de az utóbbi három 
évben 100 hízót is leadott. Még 
az idén is harm incra szerződött, 
de — m int megsúgta — jövőre 
abbahagyja.

— Én is elértem  a hízónként! 
600 forintos hasznot, sőt egyes 
falkáknál 800-900 forintom  is 
m egm arad. E kiegészítő jövede
lem  nagyon jól jött a ház be
fejezéséhez. Mégis abbahagyom, 
m ert pihenni akarok, és most 
m ár nincs feltétlen szükségem 
nehéz kötött m unkára és erre 
a jövedelemre. A felszerelés nem 
vész el. m ert fiaim folytatják.

Az egyedi vélemények és be
nyomások után  összegzett hely
zetkép vázolására kértem fel a 
téesz háztáji agronómusát, Dám 
Jánost.

—■ Nálunk eddig nincs csök
kenés. sőt az idén némi em el
kedés várható  a leadott se rté 
sek számában. Az itt  élő em 
berek erre álltak  rá, erre ren

dezkedtek be, és nincs a  közel
ben más jövedelemforrás. N a
gyon fontos, hogy iól szervezzük 
a tenyésztést, rendszeres és pon
tos legyen az átvétel. Ezt mind 
biztosítani tudjuk, m ert jó a  
kapcsolatunk és korrekt p a rt
ner a Bácshús Vállalat.

— Mégis van, ami a tenyész
tők kedvét veszi. A tavaly el
kezdődött szóbeszéd az objek
tív minősítésről, Most m ár tud 
ják az em berek — többek közt 
a Szabad Föld tájékoztatása 
alapján —, hogy ezt a jövő év
ben még nem vezetik be, és ez
által nem lesz kevesebb a pén
zük, de mégis m ár leadáskor 
szeretik azt tudni, hogy m it ér 
az állat. -

— Mi sem örülünk ennek a 
minősítési rendszernek. Tegnap 
például 260 hízót vettünk át ko
ra reggel, három  óra alatt. Az 
erre a célra beállított öt gép és 
harm inc em ber u tána még egész 
nap tud teljesíteni. Ha majd 
egyedi átvétellel és jelöléssel 
kell összeszedni a hízókat, az 
egész nap rá fog menni.

— Nem volt könnyű a p ré
mium ok és a sokféle felár el
számolása, de serkentette a ter
melőket, hogy legalább a bázis
létszám ot tartsák . Nem fog 
problém át okozni, hogy m ind
ezeket bedolgozzák az árba, csak 
m ár tudnák. A szerződésnyom
tatványokat most már m egküld
ték, de nincs benne köszönet 
M ajdnem üres pap írt írattak  
a l á . . .  — m uta tja  az áthúzgált 
nyom tatványokat.

A község állatorvosa, dr. Szá
las László szinte mindennapos 
vendég a háztáji irodában, és a 
term elők helyzetének, vélem é
nyének jó ismerője. A szerencse 
m ellett neki köszönhető, hogy 
1978 óta nem volt tömeges ser
tésbetegség.

— Annál több probléma van 
a táppal — közli az állatorvos. 
Ahány keverés, annyiféle. Elő
fordul, hogy nincs benne elég 
fehérje, és ilyenkor a sertések a 
falkában egymást m arják , egy
más fü lé t-farkát lerágják. Volt 
olyan eset is, hogy a zsákban 
felül táp volt, alul koncentrá- 
tum, és fordítva. Szerencse, hogy 
a tenyésztőink már a színéről 
felism erik.

— Igaz. hogy a helyzetkép 
nálunk még jó, de m egindult 
egy visszalépés. Bizalm atlanná 
váltak  az emberek, kapkodást 
vélnek felfedezni az intézkedé
sekben, a tájékoztatások nem 
egyértelm űek. Az idén m ár 150 
anyakocával adtak  le többet, 
m in t tavaly. Ez m ár mond vala

mit, és oda kell figyelni. A m a
lacok iránti érdeklődés is csök
kent. Ez a község kétszer annyi 
malacot term el, mint am ennyit 
meghizlal. A saját m alacbeállí
tás egyelőre nem csökken, de ki
felé már kevesebb megy el. A 
valódi csökkenést a jövő év har
m adik-negyedik negyedévében 
fogjuk érezni.

— Mégis mit szeretnének, mit 
várnak  a kisterm elők?

— Őszinte, időben történő tá 
jékoztatást!

Ez az összegzés minden idő
ben, de különösen nehéz gazda
sági helyzetben tanulság is le
hetne. Előre figyelő, közgazda
sági gondolkodású em berek m il
liói nevelődtek ki a több évti
zedes gazdasági küzdelem és fel- 
emelkedés során, és elvárják, 
hogy ennek megfelelően kezel
jék őket.

★
L apzártakor érkezett: a kor

mány Gazdasági Bizottsága 
meghozta az ösztönző intézke
déseket. Januártó l emelkedik a 
sertés és a baromfi felvásárlási 
ára és egyszerűsödik az á r
rendszer. Részletes tájékoztatást 
a  következő lapszámban köz
lünk. Reméljük, a hír a herceg- 
szántóiak problém áján is eny
hít.

Dr. Szegő Lajos

Szabálysértéseket . rgyaltak 
a minap a veresegyházi 
tanácsnál.
Két ügy
került napirendre: egy ABC- 
iizlctbcn és egy magán- 
vendéglőben tapasztalt 
szabálysértés. Nem nagy 
dolgok, de a tanulság 
kedvéért érdemes velük 
foglalkozni. Munkatársunk az 
ellenőrzésen is, a tár
gyaláson is részt vett.

1.

Szeptem ber 26. Gödöllőről, 
vagyis a körzetközpontból é r
kezett Tóth Istvánné és Ko
vács Lászlóné tanácsi kereske
delmi szakemberek, továbbá 
H orváth Béláné, a veresegyhá
zi tanács főelőadója, megkezdik 
az ellenőrző körutat.

Tágas élelm iszer ABC a köz
ség főterén. Csákó Miklósné a 
vezetője. Az áruválaszték ki
elégítő, az eladóteret rend, 
tisztaság jellemzi. Szabálytalan
ságokat mégis ta láltak  a pró
bavásárlások és árucikkek el
lenőrzése során. P. K. bolti e l
adó, kilencven fillér árdrág í
tást követett el disznósajt és 
turistaszalám i eladásával. Cse
lekménye nem súlycsonkítás, 
hanem  többletszámolás követ
kezménye. B. J.-nétól úgyszin
tén töltelékárut kért a próbavá- 
sárió. Udvarias kiszolgálás, de 
mégis bajjal járt. H ibásan szá
m olt á kereskedő, vevőjét har
minc fillérrel megkárosította. A 
pénztárnál P. J.-né hatvan fil
lérrel többet ütött. F. J.-nénál 
csupán négy tételt vásároltak 
és három  forint hatvannal töb
bet számolt. M. K.-né „örök
zöld'' tém ában követett el sza
bálytalanságot: az üvegvissza
váltásban. Rosszul számolta 
össze a bevitt üvegm ennyisé
get; két forin to t évedett. Má
sik szabálytalansága: m egta
gad ta-az  egyliteres sörösüvegek 
visszaváltását. M árpedig köte
lessége lett volna, szeptem ber 
harm incig miniszteri rendelet 
előírta. L ejárt szavatosságú 
árukat is ta lá ltak : piskótator'.a- 
lapokat, különböző teasütem é
nyeket, sajtokat és csokoládé
féleségeket. Fogyaszth ó, egész
ségre árta lm atlan  áruk voltak 
ezek, csak hát leértékelt áron 
forgalm azhatták volna. A sza
bály megszegéséért term észete
sen Csákó Miklósné a felelős.

2.

„M ini” kisvendéglő a község 
legszélén. H ajdi Józsefné a cég- 
tulajdonos, és népszerűségét 
vendégkönyvi bejegyzések ta 
núsítják. Az étterem  berende
zése színvonalas, tisztasága ki

fogástalan, és példásan udva
rias a kiszolgálás. Másodosztá
lyú egység, de étlapjai harm ad
osztályúnak tün te tik  fel. Az é t
lap magyarul íródot* emi sza
bálytalan, m ert esetükben két
nyelvű étlap kötelező, az osz
tályba sorolás m iatt. Nincs ita l
lapjuk, sem ártá jékozta tó juk  az 
eladótérben kihelyezett ita lfé
leségekről. így hát, az árak  el
lenőrzése akadályozott. Tóth 
Istvánné feltevését, próbavásár
lás igazolta. Két üveg üdíiőért 
a megengedettnél két fo rin t 
hatvannal többet szám láztak. 
Nincs ellenőrzési naplójuk, he
lyette hitelesítetlen átírótöm oot 
használnak. A pénztárkönyvet 
sem vezetik rendszeresen. Be
vételi oldalára öt, a k iadásira  
pedig tizennégy nappal azelőtt 
könyveltek utoljára. A m ulasz
tást időhiánnyal m agyarázták.

Kiskereskedelem ben, vagy ős
term előktől vásárolt árukró l 
nem mindig kapnak számlát. 
Emiati önbizonvlatolni kell, 
vagyis kiadásba helyezni a be
szerzett áruféleségeket. N apra
készen. A vendéglős ezt hosz- 
szabb időn át elm ulasztotta. 
Így hát, nem ellenőrizhető a 
felhasznált nyersanyag értéke, 
mennyisége. A nyersanyag tá 
rolása is szabálytalan. A hű
tőszekrényben tejszínt, sajtot, 
felszeletelt m ájat, nyers húst, 
és pacalpörköltet együtt rak tá
roztak. M árpedig tejes áruk, 
készételek és nyers húsok kö
zös tárolása: szigorúan tilos!

3.

Október közepén összeült a 
szabálysértési bizottság. T ár
gyalásvezető elnöke H orváth 
Béláné főelőadó, tagjai pedig 
Szabó Ferencné és Láng György 
póttanácstagok. Hajdi Józsefné 
vendéglős szabálysértési ügyét 
tárgyalták  először, aki az idé
zésre m egjelent. Védekezésül 
felhozta, hogy a pénztárköny
vet üzleti elfoglaltságuk m iaít 
nem vezették rendszeresen, ita l
lap jukat pedig a náluk já r t  
m esterszakács-küidöttség v itte  
el, néhány nappal azelőtt. Pó
tolni nem volt idejük. H ajdi 
Józsefnét a szabálysértési bi
zottság elm arasztalta és három 
ezer forint pénzbírság megfi
zetésére kötelezte. A bírság ki
szabásánál m éltányt érdem lő 
körülm ényeket is figyelembe 
vett. A H ajdiné által vezetett 
vendéglátóegység magas szín
vonalú szolgáltatást nyújt, ven
dégeik csak eiisnieléssel szól
nak róla, és korább, hatósági 
vizsgálatok sem találtak kifo
gásolni valót. Másodiknak az 
étterm i felszolgáló, Farkas Já - 
nosné ügyét tárgyalták — tá 
vollétében, m ert külföldre u ta
zott. A szabálysértési bizottság 
hosszas vita r l  három ezer 
forin t pénzbírságot szabott ki. 
Farkasnénál is ta láltak  enyhí
tő körülményt. Szabálysértést 
azelőtt még sohasem követett 
el, m unkáját közmegelégedéssel 
végzi.

Ezután tárgyalás mellőzésé
vel fo ly ta tódott. a szabálysérté
si eljárás. Rózsai Lászlóné vb- 
titk ár hatósági jogkörében Vizs
gálta a vétségeket, és haiáro- 
zatokat hozott. P. K. és B. J.- 
né bolti eladók, valam int P. J.- 
né pénztáros esetében eltekin
te tt a pénzbírság kiszabásától. 
Fievelmezfetésben része te 
valam ennyiüket. M indhárm uk
nak első kiderített szabályta
lansága volt ez. Csákó Mildós- 
né boltvezető vétsége: az elő
írtnál rosszabb minőségű élel
miszert nem leértékelt áron 
forgalmazta. E szabály meg
sértéséért négyezernégyszáz fo
rin t pénzbírságot k an o tt F. J .-  
né bolti eladót árd rág ítás m iatt 
három ezerhatszáz forint pénz
bírság megíizet.ésére kötelezte a 
vb-tilkár. M K.-nénnk az üveg- 
visszaváltásnál elkövetett, hi
báé " kéte-erhatszáz forint b ír
ságot kell fizetnie.

Tihanyi János

Állatok jelöléséhez használható, 
piros, kék és zöld színű

zsírkréta
megrendelhető
Szállítás postán, utánvétellel. 
Prevenció
Állatjelző Kréta Gyártó Gmk.

Kaposvár, Engels u. 8—10.
(Pf.: 231. 7400)

FIGYELEM!
Kérjük, hogy ezt o lopot a teljesítéskor hozza mogávot és oz A Termeié példányi
állatok átadását a lap ólján előnyomott helyen -igazoltassa!

•A----------------- seámá'
„Több- évre ssóló vágósertés értékesítési szerződés"

---- ctt k iegészítése '
A TELJESÍTÉSEK-ág A Té OP KIFIZETÉSÉNEK BIZONYLATA

1. Az értékesítési ár kifizetéséhez szükséges — e win'MhewH >e— édéeeol megegye ia — odatok:
A Termelő neve: .............. ............................. . . .  ......................  szem. lg. 8z.: .................... ................. ........ ..................  ..............
Lakcíme: .................................. .................. ,......... ........ ............  község .,....................................................... ........  m.....................  ez.

A Megrendelő neve: ............................................ ............................................................................................................................................
Címe (telephelye, telefon és telex száma): ............. ...................... ................................ .....................«

Az évenként értékesítendő legkevesebb sertés: ............................ ..............  dorob.
t .  A Termelő által 19Í ............ évben értékesítésre vallóit hlzotteertések ezáma ........ ......... . db, e kivetkező üte-
nézés szerint: ^

I, n. év II. n. év HL n. év IV. n. é v ___  O w eton

Értékesítésre
vállalt sortés db ^ ^ — — — .

A részletes feltételeket e lewii iméww értékesítési szerződés tartalmazza.
8. A hivatkozott szerződésben meghatározott feltételek teljesítése esetén a Termelőt ez eleméren felül

..................................  ,, Ft/kg mennyiségi felár és
,........................................ Ft/kg ........................ feléi Ij mertkrttr

, kér, amelyből
4. A Termeié sertésenként tCO,— Ft eló’eget n#m

- cv I. félévi összesen ........... ................................
. •  II. félévi összesen ............................................

MINDÖSSZESEN: .........................  ............ Ft,

Kg|f; ................................................... i .191 ........ . év ............................... b á ..................  n.

* .......*.......Megrendeló.................  ...............................................................  ..............  T<tfn'eíó" ^ ________

Ilyen szerződésnyom tat vány hoz nincs bizalmuk az embereknek

Hercegszántó: lesz-e sertés jövőre is?


